
 

COPIA 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Olbia - Tempio 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  25   Del    09-09-13  
 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici il giorno  nove del mese di settembre alle ore 17:00, in 

Trinità D’Agultu e nella sala delle Adunanze della Casa Comunale, convocato nei modi 

e nelle forme di legge con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, 

spediti dal Sindaco e notificati ai singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in 

atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione 

in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 Muretti Anna P Mattola Lucia P 

Carta Giampiero P Mamia Fabrice Nicolas P 

Mela Ignazio Carlo P Pileri Luca P 

Prunas Antonella P Pileri Paride P 

Pileri Emanuele P Addis Gian Mario P 

Carta Maria Caterina P Lutzu Caterina P 

Prunas Giuseppe P   
   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza la Signora Muretti Anna in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott. Francesco Lumare. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2013, della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale triennio 2013-2015 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

In continuazione di seduta si passa alla discussione dell’ultimo punto all’ordine del 

giorno. 

Il Sindaco introduce la proposta oggetto di votazione e concede la parola alla 

Dott.ssa Franca Mela, Responsabile dell’Area Finanziaria,  per la descrizione dettagliata 

dello schema di Bilancio di previsione anno 2013 e dei suoi allegati. 

 

 

Terminata l’illustrazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta; 

 

Con la seguente votazione palesemente espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti    n.13 

Consiglieri  votanti     n.13 

 

Voti Favorevoli n. 9 - (Anna Muretti, Giampiero Carta, Maria Caterina Carta, Ignazio 

Carlo Mela, Emanuele Pileri, Antonella Prunas, Fabrice Nicolas Mamia, Lucia Mattola, 

Giuseppe Prunas,)  

 

Contrari : 4 – (Paride Pileri, Caterina Lutzu, Gian Mario Addis, Luca Pileri)  
 
 

DELIBERA  

 
In Conformità. 

 

Con separata votazione palesemente espressa per alzata di mano: 

Consiglieri presenti    n.13 

Consiglieri  votanti     n.13 

 

Voti Favorevoli n. 9 - (Anna Muretti, Giampiero Carta, Maria Caterina Carta, Ignazio 

Carlo Mela, Emanuele Pileri, Antonella Prunas, Fabrice Nicolas Mamia, Lucia Mattola, 

Giuseppe Prunas,)  

 

Contrari : 4 – (Paride Pileri, Caterina Lutzu, Gian Mario Addis, Luca Pileri)  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 , comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

Si dichiara chiusa la seduta consiliare alle ore 17,40. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2013, della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale triennio 2013-2015 

 

Ufficio proponente: Area Economico Finanziaria – Responsabile D.ssa Franca 

Loredana Mela 
 

 

Richiamati gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali 

prevedono che gli enti locali deliberino entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di 

previsione finanziario redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, 

dell’annualità, dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e 

della pubblicità nonché nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e 

di bilancio; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio è 

corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio annuale di 

durata pari a quello della regione di appartenenza; 

 

Visto l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, come modificato 

dall’articolo 10, comma 4-quater, del decreto legge 8 giugno 2013, n. 35 (conv. in legge 

n. 64/2013), il quale ha differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 46 in data 09/08/2013 ha 

approvato gli schemi del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2013, del 

bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2013-

2015; 

 

Verificato che gli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente; 

 

Constatato che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla 

Giunta non sono pervenuti emendamenti; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 

• il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si 

riferisce il presente bilancio (2011), approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37  in data 24.10.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale relativa all’approvazione del 

programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del d.Lgs. 

n. 163/2006, approvato nell’odierna seduta; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 28.12.2012, come 

modificata con atto G.M. n. 17 del 24.04.2013, relativa all’approvazione della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, ai sensi dell’articolo 58 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

del d.Legge n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008, 

approvato nell’odierna seduta, al precedente punto all’ordine del giorno; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30.04.2013, relativa 

all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale 

propria di cui all’articolo 13 del decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 

214/2011), per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 20.02.2006, relativa 

all’approvazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per 

l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 20.02.2006, relativa 

all’approvazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di 

cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 07.08.2013, relativa 

all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla determinazione dei 
relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 22.05.2013, di 

destinazione dei proventi per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli 

articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale prevista dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 

2011; 

 

Visti: 

• l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012), come 

modificato dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, il quale disciplina il patto di 

stabilità interno degli enti locali a decorrere dall’anno 2012; 

• l’articolo 20 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni 

dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, il quale definisce i criteri di virtuosità in base ai 

quali, a partire dal 2012, viene differenziato il concorso degli enti locali agli 

obiettivi di finanza pubblica; 

• l’articolo 1, commi 1-3 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, in base al quale 

vengono esclusi dal patto di stabilità interno degli enti locali cinque miliardi 

destinati al pagamento di debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili maturati 

alla data del 31 dicembre 2012; 

• il DM Economia e finanze in data 14 maggio 2013, di riparto degli spazi finanziari 

agli enti locali per i pagamenti di debiti certi, liquidi ed esigibili alla data del 31 

dicembre 2012, in attuazione dell’articolo 1, comma 3, del d.L. n. 35/2013; 

 

Dato atto che, sulla base della sopra citata disciplina del patto di stabilità interno: 

a) i comuni sopra i 1.000 abitanti devono garantire un concorso alla manovra 

attraverso il conseguimento di un saldo finanziario di competenza mista pari, 

rispettivamente, al 12% per l’anno 2013 e al 14,8% a decorrere dall’anno 2013, 

calcolato sulla media delle spese correnti del triennio 2007-2009; 

b) i comuni sopra i 5.000 abitanti devono garantire un concorso alla manovra 

attraverso il conseguimento di un saldo finanziario di competenza mista pari al 

14,8% a decorrere dall’anno 2013, calcolato sulla media delle spese correnti del 

triennio 2007-2009; 

c) dal saldo obiettivo di competenza mista sono detratte le decurtazioni dei 

trasferimenti erariali applicate alle province e ai comuni sopra i 5.000 abitanti sulla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

base dell’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 78/2010 (conv. in L. n. 

122/2010); 

d) nel caso in cui l’ente non risulti collocato in prima classe di merito tra gli enti 

virtuosi, individuata ai sensi dell’articolo 20, comma 2, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

111/2011) si applica un ulteriore concorso alla manovra pari allo 1% delle spese 

correnti medie 2007-2009; 

 

Atteso che il saldo finanziario programmatico di competenza mista del patto di stabilità 

interno per il triennio 2013-2015, calcolato tenendo conto del patto regionale verticale 

incentivato, è pari a: 

 

 

PATTO DI STABILITA’  

SALDO FINANZIARIO PROGRAMMATICO DI COMPETENZA MISTA 

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 

€  243.000,00 € 564.000,00 € 564.000,00 

 

come risulta dal prospetto allegato alla presente; 

 

Visto inoltre l’articolo 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da 

ultimo modificato dall’articolo 8, comma 1, della legge n. 183/2011, il quale prevede, ai 

fini del concorso delle autonomie locali agli obiettivi imposti dal patto di stabilità, una 

riduzione della capacità di indebitamento degli enti locali così articolata: 

 

Anno 2013 Anno 2014 e 

succ. 

6% 4% 

 

Richiamato l’articolo 16, comma 11, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito 

con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, con il quale il legislatore ha fornito 

una interpretazione autentica dell’articolo 204 del Tuel stabilendo che “l'ente locale può 

assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di finanziamento reperibili sul 

mercato, qualora sia rispettato il limite nell'anno di assunzione del nuovo 

indebitamento”; 

 

Tenuto conto che questo ente, nell’anno 2013, presenta una capacità di indebitamento 

pari al 2,16% e che pertanto non opera  il divieto di assumere nuovi mutui per il 

finanziamento delle spese di investimento; 

 

Richiamato inoltre l’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, il quale stabilisce che il bilancio di previsione degli enti locali deve garantire 

l’equilibrio economico finanziario inteso come pareggio tra le entrate correnti (Titoli I, 

II e III) e le spese correnti (Titolo I) più le spese per rimborso di prestiti (Titolo III), 

salve le eccezioni previste dalla legge; 
 

Tenuto conto inoltre che le recenti manovre correttive dei conti pubblici varate dal 

legislatore hanno imposto pesanti tagli alle risorse provenienti dallo Stato alle regioni e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 6 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

agli enti locali quale ulteriore concorso delle autonomie territoriali al perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica; 

 

Visto l’art. 1, comma 380, della Legge 24 dicembre 2012 (legge di stabilità 2013) che 

ha soppresso la quota di riserva del gettito IMU a favore dello Stato e istituito il Fondo 

di solidarietà comunale al fine di attuare la perequazione orizzontale tra comune; 

  

Visto il prospetto di stima delle risorse che questo Comune dovrà trasferire al Fondo di 

solidarietà comunale, per effetto dei tagli disposti dal decreto spending review e del 

gettito IMU atteso;  

 

Richiamato l’articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in L. n. 122/2010), il quale, 

nell’ambito delle misure di contenimento delle spese delle pubbliche amministrazioni 

inserite nel conto economico consolidato pubblicato dall’ISTAT, ha introdotto dal 2011 

limitazioni a specifiche tipologie di spesa; 

 

 

Visto infine il prospetto redatto ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge n. 

183/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dal 

quale emerge che le previsioni di competenza del bilancio di previsione per l’esercizio 

2013 e del bilancio pluriennale 2013-2015 sono in linea con gli obiettivi posti dal patto 

di stabilità interno;  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità 

delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi 

dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 162 del d.Lgs. n. 267/2000, il Bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio 2013, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale e del quale si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 7 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

PREVISIONI DI BILANCIO 

 

COMPETENZA 

PARTE PRIMA - ENTRATA 

TIT.   I   - Entrate tributarie  

TIT. II   - Entrate da contributi e trasferimenti 

TIT. III  - Entrate extratributarie 

TIT. IV  - Entrate da alienazioni  

TIT.  V  -  Accensioni di prestiti 

TIT. VI  -  Entrate da servizi per conto terzi 

 

                                      Totale generale 

Entrata 

 

                    4.123.928,33 

                    1.560.415,60 

                       438.011,32 

                    1.613.313,71 

                       600.000,00 

                       578.263,31 

                  ----------------- 

                   8.913.932,27 

PARTE SECONDA – SPESA 

TIT.   I  - Spese correnti 

TIT.  II  - Spese in conto capitale 

TIT. III  - Spese per rimborso prestiti 

TIT. IV  - Spese per servizi per conto terzi 

 

                                      Totale generale Spesa 

 

                    5.873.394,96 

                    1.855.932,00 

                       606.342,00 

                       578.263,31 

                    ---------------- 

                    8.913.932,27 

 

 

2. di approvare la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio 

pluriennale per il periodo 2013-2015, che, allegati alla presente, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il  bilancio di previsione dell’esercizio 2013 ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 

2013-2015 risultano coerenti con gli obiettivi posti dal patto di stabilità interno 

determinati ai sensi dell’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di 

stabilità 2012), così come risulta dal prospetto  che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto, infine, che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, alla 

relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 

2013-2015 risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 172, comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa richiamati; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 8 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 
 

Infine stante l’urgenza  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

PARERE REGOLARITA’ FINANZIARIA 
 

Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 49,  comma 1,  del D. Lgs. 

18.08.2000 n.267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali – si esprime parere 

favorevole 

 

Il Responsabile del Settore:  F.to Dott.ssa Franca Loredana 

Mela________________ 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 09-09-2013 - Pag. 9 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 

 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Muretti Anna F.to Dott. Francesco Lumare  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione, viene affissa in data   10.09.2013  all’albo 

Pretorio del Comune (art. 124  C1, T.U. 267/2000) e contestualmente comunicata ai 

Capigruppo  Consiliari  con nota prot.  8474  del  10.09.2013        

(art. 125 T.U. 267/2000) 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Trinità D’ Agultu, lì 10.09.2013     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to Dott. Piergiovanni Deffenu 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il  Responsabile del servizio. 

ATTESTA 

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno 09.09.2013 

 

( ) Decorsi 10 giorni dalla  sua  pubblicazione   ai sensi dell’art. 134,  3° comma T.U. 

267/2000 

 

( X) In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

T.U. 267/2000. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10.09.2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

     F.to  Dott. Piergiovanni Deffenu 
 


